

Số: /KH-THPTGD

Bến Lức, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 4403/KH-SGDĐT ngày 30/12/2022 của Sở GD&ĐT kế hoạch Thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2023; kế hoạch số 01/KH-THPTGD ngày 05/01/2023 của Trường THPT Gò Đen kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023, Trường THPT Gò Đen xây dựng kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CB, CC, VC, NLD) trong toàn trường về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung, giải pháp tổ chức, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện CCHC, xác định rõ tầm quan trọng và sự cần thiết của CCHC nhà nước trong giai đoạn hiện nay; đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC của tỉnh, của cơ quan trong năm 2023.

- Thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách, các chỉ đạo của cơ quan cấp trên có thẩm quyền về công tác thủ tục hành chính nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về mục tiêu, ý nghĩa công tác thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền vận động các cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm tiết kiệm chi phí, thời gian.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và việc tiếp nhận và giải quyết phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân, giải trình với cấp thẩm quyền về thực hiện thủ tục hành chính.

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, chỉ rõ những khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và đề ra biện pháp khắc phục.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền đầy đủ các nội dung và kết quả thực hiện theo Kế hoạch CCHC năm 2022 của Sở và gắn với lộ trình, mục tiêu nhiệm vụ CCHC của giai đoạn 2021-2025.

- Việc tổ chức thông tin tuyên truyền phải phù hợp với đặc điểm, điều kiện của nhà trường thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, tạo mối quan hệ chặt chẽ, thu hút sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Quá trình triển khai phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực theo nội dung đề ra trong kế hoạch.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, các cá nhân, tổ chức, phụ huynh, học sinh tham gia giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; kết hợp tuyên truyền về CCHC lồng ghép với các công tác tuyên truyền khác góp phần nâng cao dân trí, tạo chuyển biến trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về vai trò, tầm quan trọng của công tác CCHC, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội và tăng cường công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế. Đồng thời, qua đó góp phần nâng cao dân trí, phòng chống quan liêu, nhũng nhiễu, tham nhũng vặt đáp ứng yêu cầu phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa tỉnh nhà.

3. Đối tượng tuyên truyền

Đối tượng tuyên truyền là toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động đang làm việc tại trường THPT Gò Đen. Đồng thời tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh, các cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác hành chính.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các nội dung theo Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 của Sở GD&ĐT; cụ thể đối với các nội dung về cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan, đơn vị. Đồng thời, kịp thời tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến các mô hình thí điểm trong quá trình thực hiện CCHC, các sáng kiến kinh nghiệm, điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC tại các đơn vị.

- Tuyên truyền nâng cao hiểu biết về trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc giải quyết các TTHC đối với nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình CCHC; tuyên truyền để cá nhân, tổ chức nhận thức sâu sắc hơn về công tác CCHC; giúp các nhà đầu tư, doanh nghiệp, cũng như người dân hiểu rõ, tiếp cận các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; việc đơn giản hóa TTHC thuộc phạm vi quản lý của từng cấp; các quy định về TTHC trong giải quyết công việc giữa cơ quan hành chính nhà nước với tổ chức và công dân; hiệu quả của việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

- Niêm yết, công khai đầy đủ và thường xuyên cập nhật TTHC ngành GD&ĐT mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung tại Sở, TTPVHCC tỉnh, huyện và Bộ phận một cửa cấp xã và trên trang thông tin điện tử của đơn vị; việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ).

- Tuyên truyền thực hiện cải cách chế độ công vụ, công chức; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của CB,CC,VC trong thực thi công vụ, nhiệm vụ, nhất là trong giải quyết công việc cho tổ chức và công dân; tuyên truyền vận động thực hiện tinh giản biên chế theo quy định của Chính phủ, đảm bảo bộ máy nhà nước tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

- Tuyên truyền thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng văn hóa công sở, nâng cao trách nhiệm và đạo đức công vụ của CB,CC,VC trong hoạt động công vụ.

- Tuyên truyền về Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường THPT Gò Đen.

2. Hình thức, thời gian thực hiện

- Niêm yết công khai TTHC tại đơn vị tại nơi thuận tiện nhất, đảm bảo cho cá nhân, tổ chức có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin.

- Trực tiếp hoặc lồng ghép công tác tuyên truyền nội dung CCHC tại các cuộc họp lệ kỳ của Đảng bộ, Chi bộ, cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể. Quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện, nhiệm vụ CCHC của tỉnh và cơ quan cho đội ngũ CB,CC,VC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan, đơn vị.

- Công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định các thủ tục hành chính; địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại nơi làm việc tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, phụ huynh, học sinh và các cá nhân, tổ chức tra cứu, tìm hiểu thông tin.

- Khen thưởng, nhân rộng điển hình các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác CCHC theo quy định.

- Phối hợp Công đoàn trường trong công tác tuyên truyền CCHC.

- Thực hiện thường xuyên trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền CCHC, đảm bảo thực hiện tốt công tác CCHC trong trường, đăng tải kịp

thời các nội dung tuyên truyền về công tác CCHC lên website của trường THPT Gò Đen.

- Kịp thời báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở GD&ĐT về tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin tuyên truyền CCHC.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của Trường THPT Gò Đen.

Nơi nhận:

- CB,GV,NV,NLĐ trường THPT Gò Đen;
- Website: thptgoden;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Văn Toàn